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Lühidalt
• Tervisekassa tuletab 

rinna-, emakakaela- ja jäme-
soolevähi sõeluuringute siht-
rühma kuuluvatele inimestele 
meelde, et selle aasta lõpuni on 
neil võimalik veel sõeluuringul 
osaleda. Kui kutset pole tulnud, 
tasub oma eesti.ee andmed üle 
vaadata. Sageli tunnevad siht-
rühma kuulujad muret, et nad 
pole sõeluuringul osalemise 
kutset saanud. Kutsed saade-
takse elektroonselt, kasutades 
selleks eesti.ee teavitusteenust. 
Novembri alguse seisuga on 
kõige rohkem osaletud rinna-
vähi sõeluuringul, mille osa-
lemismäär on 54 protsenti ja 
kuhu on end nüüd ka lihtsam 
kirja panna. Kui varem sai 
digiregistratuuri kaudu vaid 
vähestesse kliinikutesse aega 
panna, siis praegu on võrrel-
des aasta algusega olulisemalt 
rohkem kliinikuid digiregist-
ratuuriga liitunud. Vähem on 
käidud aga jämesoolevähi ja 
emakakaelavähi sõeluuringul, 
kus osalusmäär on vastavalt 46 
ja 41 protsenti. Sõeluuringute 
kohta saab lisainfot küsida oma 
perearstilt või kirjutades info@
tervisekassa.ee ning helistades 
669 6630. Vaata ka lisaks www.
sõeluuring.ee.

• Esnas tehtud restauree-
rimistöö pälvis muinsuskait-
seameti aastaauhinna. Muin-
suskaitseamet kuulutas 2. no-
vembril Lillepaviljonis toimu-
nud tunnustussündmusel välja 
muinsuskaitseameti aastaau-
hindade laureaadid. Sündmusel 
tunnustati 2023. aasta kõige sil-
mapaistvamaid restaureerimis- 
ja ehitustöid, inimesi, avastusi 
ja tegusid. Tunnustussärast sai 
osa ka Järvamaa. Kategoorias 
„Hästi restaureeritud kunsti- ja 
ajaloopärand“ kuulutati lau-
reaadiks Tallinna toomkiriku 
tunnikell. Toomkiriku tunnikell 
ehk ajanäitaja sai valmis koos 
torniga 1779. aastal. Et ajanäi-
taja iga numbrilaua juures on 
üks osuti, tuli sellest ka nimetus 
„tunnikell“. 

Kellaosuti ja numbrite res-
taureerimisega tegeles Esna ga-
lerii eestvedaja Martin Bristol.

MARIS PRAATS 

„Neli aastat tagasi sai 
kohtunik Aravete spor-
dihoones korvpalli-
mängu ajal tugeva in-
farkti ja suri,“ kirjeldas 
elustamisaparaatide 
saamislugu Järva val-
la spordikeskuse juha-
taja Jaak Tammik. Ta 
lisas, et keegi ei tea, 
kas elustamisaparaat 
oleks kohtuniku pääst-
nud, kuid kindlasti 
oleks siis võimalusi ol-
nud rohkem. 

17. novembril astuti samm 
lähemale kogukondlikule tur-
valisusele, kui Aravete ja Koeru 
spordikeskuses viidi läbi kooli-
tused automaatsete väliste de-
fi brillaatorite (AED) kasutamise 
kohta. Üritus tõi kokku spor-
ditreenerid ja instruktorid, kes 
soovisid omandada oskuse käsit-
seda elustamisaparaati. Koolitust 
viis läbi Mihkel Siitam (pildil). 

Koolituse käigus said osale-
jad praktilisi teadmisi, mis või-
vad ühel päeval päästa kellegi 
elu. Võimalus AED-aparaate 
kasutada on eriti oluline koh-
tades, kus esmaabi tulek võib 
võtta palju aega. Lisaks tehni-
listele oskustele said osalejad 
meelde tuletada ka üldised 
elustamistõed ning proovida 
neid mannekeeni peal. „Jät-
kame elustamisega seni, kuni 
inimene näitab elumärke või 
kiirabi tuleb,“ sõnas Siitam ja 
täiendas, et pausi elustamisel 
jätta ei tohiks ning kuna inime-
ne südamemassaaži efektiivselt 
üle kahe minuti teha ei jaksa, tu-
leks vahepeal inimesi vahetada. 
„Tänapäeval tehakse suust suhu 

hingamist vähem, sest seal on 
risk abiandja tervisele,“ jätkas 
ta õpetust ja täiendas, et küll 
on AED-masina juures olemas 
mask, millega seda teha, kuid 
pigem soovitab ta siiski selliselt 
abi anda ainult lähisugulaste-
le. „Kui kannatanul on olnud 
tugev hapnikupuudus, näiteks 
uppumisel, siis võib sellest kasu 
olla, muudel juhtudel piisab sü-
damemassaažist.  „Suuremates 
hoonetes võiks kindlasti keegi 
kiirabile vastu minna,“ rõhutas 
Siitam. 

AED on elustamisaparaat, 
mis võib olla otsustava tähtsu-
sega südame seiskumise korral, 

aidates anda kiiret ja efektiivset 
abi. Koolituse eesmärk oli tut-
vustada osalejatele AED-apa-
raadi toimimise põhimõtteid, 
õpetada, kuidas aparaati õigesti 
kasutada ning anda praktilisi 
näpunäiteid elustamisprotse-
duuri kohta. Praegu võib kohata 
AED-masinaid näiteks kauban-
duskeskustes ja muudes avali-
kes ruumides. Siitam rõhutas, 
et AED-masina kasutamisega 
peaks hakkama saama igaüks, 
sest aparaat õpetab sisuliselt ise, 
kuidas midagi teha. Nii räägib 
ta eesti, vene ja inglise keeles, 
olemas on eraldi funktsioon 
alla kaheksa-aastastele ning 

masin näitab ette ka õige rüt-
mi. „AED-masina küljes on ka 
kott ja väike õpetus. Kotikeses 
vajalikud asjad – žilett, puhas-
tusvahendid ning ka käärid, et 
riided katki lõigata. 

„Säilitage rahu, jälgige ju-
hiseid, eemaldage patsiendi 
rinnakult riided, paigaldage 
elektroodid,“ alustab AED-ma-
sin rääkimist. „Ärge puuduta-
ge patsienti, südametegevuse 
analüüsimine, elektrišokk on 
näidustatud,“ jätkab ta. Siitami 
sõnul saab masin ise aru, kas 
elektišokk on näidustatud ning 
kui ei ole, siis ta seda ka ei tee. 
„Üldiselt masin õpetab ning ka 

kiirabi annab vajalikud juht-
nöörid.“

Need elupäästvad seadmed 
paigaldati samal päeval Arave-
te, Järva-Jaani, Koeru, Koigi ja 
Imavere spordihoonetesse, suu-
rendades oluliselt kogukonna 
võimekust hädaolukorras rea-
geerida. Spordikeskusesse soetati 
elustamisaparaadid LEADER-i 
meetme abil, kust Järva vallava-
litsus sai toetust 5232 eurot. „Ku-
na sinna LEADER-i tegevusrüh-
ma Imavere ei kuulu, siis ostsime 
neile eraldi elustamisaparaadi, 
mis maksis 1318 eurot,“ selgitas 
Tammik ja lisas , et soov oli kogu 
piirkond ära katta. 

Spordihoonetesse paigaldati 
elustamisaparaadid 
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2022. aastal saime paigalda-
tud sisuliselt kõikidele klienti-
dele elektroonilised arvestid, mis 
on ka kauglugemise võimekuse-
ga. Ettevõttesiseselt arutasime 
probleeme, mis tegevuse käigus 
tekkisid, ning läbivalt olid prob-
leemiks mõõdusõlmed ja ühen-
dused enne seda. Kusjuures vee-
ettevõtjal tuleks veemõõdusõlme 
tehniliste tingimuste puudumi-
sel lähtuda ehitusstandarditest, 
mille on kehtestanud Eesti va-
bariik. Et lihtsustada klientidel 
arusaama, kuidas tarbimiskoha 
veevärk peaks nõuetekohaselt 
ehitatud olema, koostasime 
juhendi „Veemõõdusõlme teh-
nilised tingimused“, mille alu-
seks on võetud Eesti standardid 
„Hoonete veevärk“ ja „Veearves-
tite paigaldusnõuded“. 

2023. aasta sügisest oleme 
hakanud vahetama klientide 
juures arvesteid taatlusaja saa-
bumise tõttu. Sel aastal teeme 
seda Järva-Jaani piirkonnas (ka 
ümbruskonna külad) ja eesmärk 
on klientide mõõdusõlmed ning 
sisendtorustik korda saada. Siin-
kohal on oluline aru saada, et 
kinnistusisene veevärgi ja kana-
lisatsiooni süsteem (v.a arvesti) 
kuulub kliendile ja nagu sea-
duses välja toodud, siis ka selle 
ajakohasena hoidmise kohustus 
on kliendil. 2024. aastal vaheta-
me arvesteid Albus ja kaugel ei 
ole ka Koeru arvestite vahetus. 
Veemõõdusõlme tehnilised tin-
gimused on täitmiseks kõigile 
meie klientidele. 

Miks on vaja nõudeid või 
standardeid mõõdusõlmele? 
Kaks põhilist nõuet, mis küsi-
musi tekitavad, on konsool ja 
katkematu ühendus mõõdusõl-
meni. Konsooli mõte on vee-
mõõtja kinnitamine kohtkindlalt 
seinale. See tagab, et arvesti va-
hetusel veesüsteemi ei kahjus-
tataks. Korduvalt on olukordi, 
kus pärast arvesti vahetust tekib 
kliendil süsteemis leke. See on 
tingitud torustike pingete vaba-
nemisest ja liikumisest arvesti 
vahetusel. Kui sõlmel puudub 
konsool, on see vältimatu. Kat-
kematu ühendus mõõdusõlmeni 
välistab lekked kinnistusiseselt 
enne arvestit. See on vesi, mida 
arvesti ei arvesta ja lekke puhul 
tõstab ühisveevärgis kadude 
protsenti. Nt Järva-Jaanis on 
vee kadu üle 25 protsendi, see-
vastu Koerus äärmisel juhul üks 
protsent. Lisaks vähendab see 
nõue võimalust luua enne ar-
vestit ebaseaduslikke ühendusi, 
mida me oleme kahjuks mitmel 
pool avastanud ja see vesi tuleb 
paraku kinni maksta neil, kes on 
korrektsed kodanikud. 

Vähemoluline teema ei ole ka 

oma kaevude kasutamine. Oma 
kaevu süsteem ei tohi olla mitte 
mingil viisil ühenduses ühisvee-
värgiga. Klient tarbib vett kas 
oma kaevust või ühisveevärgist. 
Oma kaevu ühendus ühisveevär-
giga on oht kogu võrgule. Meil 
on kohustus jälgida pidevalt joo-
givee kvaliteeti, tagada, et vesi 
oleks joogikõlbulik. Erakaevus 
seda ei tehta. Seega tuleb kaevu 
ja ühisveevärgi omavahelised 
ühendused likvideerida.

Kutsun kliente üles oma süs-
teemid korda tegema juba enne 
meie külastust. Veemõõdusõl-
mede tehnilised tingimused on 
leitavad AS Järva Halduse ko-
dulehelt. 

31. oktoobri kohtumisel Ahu-
las küsiti vallavanem Toomas 
Tammikult: Kas saaks Pär-
nu–Rakvere–Sõmeru maan-
teele Ahulas, kus on kiiruse-
piirang 70 km/h, paigaldada 
elektroonilise kiirustabloo, 
mis piirangut meelde tule-
taks, sest sel lõigul kihuta-
takse palju.

Vastab transpordiameti piir-
kondlik liikluskorraldaja 
Andrus Guutmann. 

Varasemalt on olnud kurt-
mist antud lõigul kiiruse ületa-
mise üle. Eriti oli mureks just 
Paide-poolne ots teeületuskoha   
juures.

Viimati mõõdeti sel lõigul 
kiirust 2019. aasta juulis: Pärnu–
Rakvere suund V85 81 km/h, 
keskmine 72.1 ja vastassuund 
V85 84.8 km/h, keskmine 74.9. 
Hiljem pole meie poole pöördu-
tud ja me pole mõõtmisi teinud.

Mingit tõhusat lahendust po-
le, on tehtud täristid ja teekattele 
70-märgised.

Üldine probleem on see, et 
10–15 km üle lubatud kiiruse 
sõitmist peetakse normaalseks. 
Rohuks ongi peale trahvihirmu 
veel kas künnised või saared-ši-
kaanid tee keskel. Paraku sealne 
keskkond ei ole nende meetmete 
jaoks päris sobilik.

Variant on ka kiirustabloo, 
kuid selle mõju on lühiajaline. Et 
saaksime teemaga edasi minna, 
on kõige parem, kui külaselts 
pöörduks kirjaga otse meie 
üldmeilile maantee@transpor-
diamet.ee.

Veel küsiti Ahulas: Kui vesi 
on ära olnud või kui tuletõr-
jeauto on vett võtnud, tuleb 
Ahula ühisveevärgiga liitu-
nud majades kraanist puhta 
vee saamiseks päris mitu 

ämbritäit vett välja lasta – 
alles siis on vesi puhtas. Mui-
du on sellise mudase sette-
ga. Miks nii?

Vastab AS-i Järva Haldus ju-
hatuse liige Andreas Sapas. 

Esiteks on meil kokkulepe 
päästeametiga, et Ahula hüd-
randist vett ei võeta ja kui võe-
takse, siis ainult Ahula pääste-
sündmuse jaoks. Kui nähakse 
päästeautot hüdrandil, siis te-
gelikult harjutatakse nn kuivalt 
hüdrandipüstaku paigaldamist.

Ahula veepuhastusjaamas on 
kaheastmeline süsteem, mis tä-
hendab, et eelpuhastatud vesi 
pumbatakse mahutisse ja alles 
seejärel pumbatakse vesi võr-
ku. Ühisveevärgi torustik on 
Ahulas enamjaolt rekonstruee-
ritud. Tõenäoliselt on probleemi 
põhjuseks kinnistul asuv vana 
torustik, mis on roostes ja sein-
te külge setet kogunud. Surve 
kõikudes hakkab sete torusti-
kes liikuma. Surve kõigub nt 
elektrikatkestusest või mõnest 
muust rikkest. Vee kvaliteeti 
saaks parandada kinnistu vana-
de metalltorude asendamisega 
plasttorudega. 

14. novembri kohtumisel Ara-
vetel küsiti vallavanem Too-
mas Tammikult: Millal valmib 
Aravete uus katlamaja?

Vastab AS-i Järva Haldus ju-
hatuse liige Andreas Sapas. 

Eesmärk on rajada Aravete 
võrgupiirkonna teenindamiseks 
uus hakkepuidu katlamaja. Sel-
leks oleme esitanud vallale taot-
luse katlamaja maa omandami-
seks Piibe mnt 18a kinnistul ja 
koostanud eelprojekti katlamaja 
ehituseks. Tänaseks on esitatud 
ka taotlus keskkonnainvestee-
ringute keskuse (KIK) meet-
messe ehituseks toetuse saami-
seks. Tööde prognoositav hind 
on 1,33 miljonit eurot, millest 
toetuse osa võib olla maksi-
maalselt 340 000 eurot. Seega 
peab Järva Haldus AS oma va-
henditest investeerima vähe-
malt 990 000 eurot. Investeering 
lülitub ka soojahinda, seega 
vaatamata odavamale toorai-
nele on investeering sedavõrd 
suur, et soojuse hind kahjuks 
ei lange, kuid investeeringuga 
saame tagada püsiva soojus-
energia keskkonnasõbralikest 
allikatest. Kas ja millal päriselt 
ehituseks läheb, on raske öelda. 
Esmalt peame ära ootama KIK-i 
otsuse toetuse saamise kohta ja 
leidma võimaluse omafi nant-
seeringu katteks.

Vallavanemaga kohtumised aitavad probleeme lahendada

Rohkem rahvast, 
  rohkem võimalusi!

Järva vallas on:

•  viis imelist keskaegset kirikut
•  uhked mõisakoolid
•  muusikakool
•  valgustatud suusarajad
•  matkarajad
•  hooldatud ujumiskohtadega järved
•  lisaks kümnele raamatukogule 
   raamatukogubuss Krõõt
•  üle-eestilist tuntust saanud 
   kultuurisündmused Kirikute päevad, 
   eesti kirjanduse pidunädal ja Muuseumitee

 kuni 
6500 EUR

 hajaasustus-
programmi toetust 

majapidamise kohta,
kui omad sissekirjutust 

Järva valda seisuga
 1. jaanuar 2024.

 
710 EUR

 Järva valla kehtestatud 
piirmäär üldhooldekodu 

hoolduskuludele.
Tallinna ja Tartu järel 
suuruselt vabariigis

kolmas

 

 Toetame noorte 
omaalgatus-

projekte aastas 

euroga
 Maksame 

sünnitoetust 

650 EUR  Maksame 
ranitsatoetust

130 EUR

KUI OLED OMA ELU 
SISSE SEADNUD SIIN, 

REGISTREERI END 
JÄRVA VALLA ELANIKUKS. 

HOOLIME OMADEST!
www.rahvastikuregister.ee

5000 

24. oktoobri kohtumisel Jär-
va-Jaanis küsiti vallavanem 
Toomas Tammikult: Miks va-
hetatakse Järva-Jaanis jälle 
veemõõtjaid?

Vastab AS-i Järva Haldus ju-
hatuse liige Andreas Sapas. 

Oma tegevuses lähtume 
seadusandlusest. Majandus- ja 
taristuministri 18.12.2018 mää-
ruse nr 65 kohaselt on veear-
vestite, mida kasutatakse puhta 
vee mõõtmiseks, mille näitude 
alusel toimub vee-ettevõtja ja 
tema kliendi vaheline tehing, 
taatluskehtivusaeg viis aastat. 
Et täita määrusest tulenevaid 
kohustusi, peame käima klien-
tide juures arvesteid vahetamas, 
et oleks võimalik neid taadelda. 

Mõõdusõlmedest rääkides 
toon esmalt välja taas seadus-
andlusega seotud punktid, mil-
lest peab lähtuma nii vee-ette-
võtja kui ka klient. (Ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooni seaduse ning 
Järva valla ühisveevärgi ja -ka-
nalisatsiooniga liitumise ja ka-
sutamise eeskirjaga on võimalik 
tutvuda riigiteataja.ee lehel.) 

Lühikokkuvõte on järgmine. 
Ühisveevärgi piiriks on liitumis-

punkt, üldjuhul kinnistu piiri va-
hetus läheduses asuv maakraan. 
Sellest sissepoole jääv veevärk, 
v.a veearvesti, kuulub kliendile, 
kuid kogu tarbimiskoha veevärk 
peab vastama kehtivatele stan-
darditele ja projekteerimisnor-
midele.

2016. aastast alustati endi-
ses OÜ-s Järva-Jaani Teenused 
Kamstrup Multical 21 arvesti 
paigaldust. Seda on jätkanud ka 
õigusjärglane AS Järva Haldus ja 
laiendanud projekti kogu hal-
dusala piires. Nii varasemates 

väikestes vee-ettevõtetes kui ka 
AS-i Järva Haldus algusaasta-
tel ei juhtinud me tähelepanu 
klientide puudulikele mõõdusõl-
medele ja veeühendustele. Pai-
galdasime arvestid parimasse 
võimalikku kohta ja vajadusel 
isegi oma kuludega. Kuid kuna 
kinnistusisene torustik ei kuulu 
vee-ettevõtjale, siis ei rajanud me 
oma kuludega klientidele stan-
dardis ettenähtud sõlmi. Seda 
peab klient ise tegema või telli-
ma teenust santehniliste töödega 
tegelevast ettevõttest.

Vallavanem Toomas Tammik andis Järva-Jaani rahvaga 
kohtudes Meelis Mändlale üle valla tänukirja pikaajalise 
ja tänuväärse töö eest kogukonna toetajana.
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Preemia antakse üle
Eesti Kirjanduse 
Pidunädalal
4. veebruaril 2024
Albu rahvamajas

Ootame ettepanekuid 
A. H. Tammsaare nimelise 
Järva valla kirjanduspreemia 
andmiseks 

Preemia eesmärk on tunnustada 
Eesti kirjanikku, kirjandusteadlast või 
-kriitikut kalendriaasta jooksul trükis 
ilmunud romaani, proosa-, luule-, draama-, 
publitsistikaalase, kirjanduskriitilise 
või kirjandusteadusliku 
Eesti eluolu kajastava teose eest.

Preemia antakse välja igal aastal ning 
ettepanekuid preemia määramiseks 
võib esitada igaüks.

Ettepanekuid saab esitada 
1. –10.  detsembrini 2023.

Allkirjastatud ettepanek preemia määramiseks 
tuleb esitada e-kirja teel aadressil 
jarva.vallaraamatukogu@jarva.ee
või viia Järva valla raamatukogudesse
ning see peab sisaldama:

1) andmeid kirjaniku ja teose kohta;

2) põhjendust, miks kirjanik ja tema teos on 
ettepaneku tegija hinnangul preemia vääriline;

3) ettepaneku esitaja andmeid.

Laekunud ettepanekute hulgast valib žürii 
kuni 10 teost ning preemia saab enim hääli 
saanud teose autor.

oli, et raamatukogusid taju-
takse kogukonnakeskustena, 
kohalikku kogukonda kõige 
rohkem kokku toova kohana. 
Raamatukogud on lühim tee 
oma inimesteni, tugivõrgus-
tik avalikule sektorile, oluline 
kogukonnakeskus,“ rääkis ta.

Pärastlõunal jagati prakti-
lisi kogemusi raamatukogude 
arendamisest. Türi raamatuko-
gu direktor Astrid Karpender 
arutles teemal „Türi raamatu-
kogu – hariduse sõber 2023“ 
ja tõi näiteid koostööst hari-
dusasutustega.

Jõgeva abivallavanemal 
Viktor Svjatõševil oli mure – 
kohalikud elanikud on vastu 
vallavalitsuse soovile kolida 
raamatukogu lasteaiaga ühe 
katuse alla. Enamik raama-
tukoguhoidjaid olid aga seda 
meelt, et see on igati sobilik ja 
hea mõte.  

Kärdla raamatukogu avatud 
teenuseid tutvustas direktor 
Annely Veevo. Nimelt pääsevad 
selle raamatukogu lugejad ID-
kaardiga raamatukokku sisse 
ka siis, kui ühtegi töötajat ma-
jas pole. Kõige populaarsemad 
laenutusajad ongi hommikul 
kella 9 ja 10 ning õhtul kella 18 
ja 19 vahel, kuigi mõni lugeja 
on kohale tulnud suisa paar 
minutit enne iseteenindusaja 
lõppu õhtul kell 22. Suvel on 
raamatukogu populaarne ka 
suvehiidlaste seas.

Rahvaraamatukogu kiirendi 
abil valmis Rakvere raamatu-
kogu värkstuba, mida tutvustas 
Lääne-Virumaa keskraamatuko-
gu direktor Kaili Õunapuu-Sei-

delberg. Tuba on avatud kõigile, 
kuid lapsed peavad seadmeid 
kasutama koos täiskasvanuga. 
Seadme kasutamine on tasuta, 
tasuda tuleb vaid materjalide 
eest. Juhendaja aitab, kuid ei tee 
tööd kasutaja eest ära.

Päeva juhtinud Järva valla-
raamatukogu direktor Karmen 
Velitschinsky rääkis, kuidas 1. 
jaanuaril 2020 loodi Järva val-
laraamatukogu. Nelja aastaga 
on kolitud enamik teenindus-
kohti esimeste korruste remon-
ditud ruumidesse ehk raama-
tukogud on muutunud ligi-
pääsetavamaks. 2020. ja 2021. 
aastal vahetati täielikult välja 
raamatukogutöötajate arvutid 
ja soetati uued printerid. Kui 
varasemalt suheldi põhiliselt 
oma lähimate raamatukogu-
dega, siis nüüd oli tekkinud 
meeskond. Viie raamatukogu 

sulgemine sai teoks tänu sel-
lele, et teenus muutus raama-
tukogubussi Krõõt abil hoopis 
paremaks – sõidugraafi kus on 
50 punkti, kus buss peatub iga 
kahe nädala tagant. Buss pea-
tub lasteaedade ja külamajade 
juures või muudes sobivates 
kohtades külades. Lisaks on 
bussiga hõlpsam raamatuid 
eri raamatukogude vahel lae-
nutada – kui 2019. aastal tehti 
nii 3831 korral, siis 2022. aastal 
kasvas see arv 28 280-ni!

Muide, Krõõda juht Marko 
Männik teenis kogemuspäeval 
osalejatelt suure aplausi, sest on 
nüüd kutsetunnistusega raama-
tukoguhoidja.

Päeva lõpetuseks toimus 
vestlusring, milles riigikogu 
liikme Pipi-Liis Siemanni juh-
timisel arutleti raamatukogude 
hetkeolukorra ja tuleviku üle.

ARNIKA TEGELMANN

16. novembril toimus Türi raa-
matukogus kogemuspäev „Raama-
tukogu – kulu või investeering?“, 
millel osales ligi 60 raamatukogu-
hoidjat ja kohalike omavalitsuste 
ametnikku kogu Eestist.

Päeva esimene pool avas raa-
matukogude rolli inimeste toi-
metuleku toetajana ning andis 
ülevaate, millised on võimalused 
raamatukoguteenuse ligipääseta-
vuse suurendamiseks.

Tallinna abilinnapea Kaarel 
Oja tuletas meelde, et seaduses on 
kirjas – raamatukogude mõte on 
tagada elanikele vaba juurdepääs 
informatsioonile ja teadmistele 
ning seda igaühele ja tasuta. „Või-
me ju fantaseerida selle üle, mis 
on raamatukogude tulevik. Raa-
matukogud peavad end pidevalt 

painutama järgmiste põlvkondade 
ootuste, vajaduste ja harjumuste 
suunas, aga see tuum – igaühe-
le tasuta juurdepääs teadmistele 
– on püsinud aastasadu,“ tõdes 
ta. „Kui miski on nii oluline, et 
see sõnastatakse seadusena, tu-
leb aru saada, et sellel on tohutu 
potentsiaal. Mõelge, kas teie vallas 
on mõni kohaliku omavalitsuse 
teenus või asutus, mida kasutatak-
se sama palju kui raamatukogu? 
Tallinna  keskraamatukogus käib 
igal aastal umbes 200 000 külasta-
jat – see on 42 protsenti Tallinna 
elanikest,“ ütles Oja ja lisas, et 
kasutusaktiivsuselt on tõenäoliselt 
populaarsemad vaid ühisveevärk, 
prügimajandus ja ühistransport, 
kui linn pole just üles kaevatud.

„Aga kus on ülejäänud 58 
protsenti?“ küsis Oja ja rääkis, 
mida nad on teinud viimasel aas-

tal, et seda teada saada. Raport, 
mida inimesed tahavad, valmib 
aasta lõpus. Mida siis inimesed 
tahavad? „Rohkem füüsilist ja 
rohkem digitaalset; vaikust ja 
sotsialiseerumist; rohkem aega 
iseendale ja rohkem aega teistega 
koos; tõsist ja meelelahutuslikku; 
iseteenindusaparaate, et ei peaks 
raamatukogutöötajaga suhtlema, 
ja palju rohkem sisukaid vestlusi 
teenindajaga. Kõike, mida ühele 
vastuolulisele skaalale mahub,“ 
loetles Oja. Ta tõi näiteks ühe 
kuuldud tsitaadi: „Raamatukogu 
on nagu vana hea sõber, keda pole 
kaua näinud ja kelle juurde tahaks 
minna, aga ei leia põhjust.“

Oja tähelepanek on ka, et 
raamatukogud on valmis tege-
ma palju rohkem. „Selle parim 
tõestus on riigikantselei uuring 
läinud aastast. Selle lõppjäreldus 

Raamatukogud rajavad silla teadmisteni

Järva vallast osalesid kogemuspäeval Allika Jüris Ima-
vere raamatukogust, Malle Kreek Koigi raamatuko-
gust ja raamatukogubussi Krõõt juht, äsja raamatuko-
guhoidja kutsetunnistuse saanud Marko Männik.
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URMAS KUPP

JÜTK tegevdirektor

MTÜ Järvamaa Ühistranspordi 
Keskus (edaspidi JÜTK) on Eesti 
Vabariigi ja Järva maakonna oma-
valitsuste asutatud mittetulundus-
ühing, mille eesmärk on tagada 
asutajate territooriumil elanikele 
soodsamad ja majanduslikult tõ-
husamad ühistransporditeenused, 
mille aluseks on ühtne liinivõrk, 
kooskõlastatud sõiduplaanid ning 
ühtne piletisüsteem.

Maakonnaliine oli Järvamaal 
2022. aasta lõpus 44 ja reisija-
te veoteenuse aastane liinimaht 
1  597 tuhat liinikilomeetrit. 
Reisijate arv ehk valideerimisi 

oli aruandeaastal 499 463. Võr-
reldes 2021. aastaga on seda 27 
555 võrra rohkem. Järvamaa 
ühistransporti fi nantseeritakse 
peamiselt riigieelarvest ja koha-
like omavalitsuste liikmemak-
sust ning kohalike omavalitsuste 
toetusest õpilaste veoga seotud 
maakonnaliinidele. Kohalike 
maakonnaliinide kasutamise 
statistika on Ridango AS-i paku-
tava piletimüügisüsteemi kaudu 
veebikeskkonnas jälgitav ning 
kajastatud ka JÜTK kodulehel 
aadressil https://jytk.ee/statisti-
ka/. Liinivõrgu kujundamisel jäl-
gime statistilisi andmeid liinide ja 
peatuste kasutuse ja reisijate arvu 
kohta ning teeme koostööd oma-

valitsustega, et arvestada reisijate 
sõidunõudlust. Statistika näitab, 
et mitmetel kohalikel liinidel 
just lõpukilomeetritel on kasu-
tajate hulk märgatavalt väiksem 
või lausa olematu. Olukorras, 
kus rahastuse maht ei suurene, 
on võimalik teenust parendada 
nõudepeatuste sisse viimisega. 
Nõudepeatus on ühistranspor-
dile mõeldud peatus, mille buss 
läbib ainult siis, kui sinna on 
müüdud pilet või kui peatuses 
on ootajaid. Kui reisija soovib 
sõita tavapeatusest nõudepeatu-
sesse, annab ta oma sõidusoovist 
bussijuhile teada bussi sisenedes. 

Et reisija saaks sõiduplaanis ette 
nähtud ajal minna nõudepeatusest 

bussile, tuleb tal oma sõidusoov 
edastada bussifi rmale hiljemalt 
24 tundi enne liini lähtepeatusest 
väljumist. Nõudepeatusele saab tel-
limuse esitada ainult sõiduplaanis 
ette antud päevade ja kellaaegade 
kohta. Nõudepeatus on peatuse 
postil asuval sõiduplaanil tähista-
tud tärniga „*“ ja toodud nimeliselt 
välja sõiduplaani allosas.

Nõudeliinide kasutusele 
võtmine võimaldab vältida 
hajaasustuses tihti ette tule-
vaid olukordi, kus buss sõidab 
reisijateta. Selliste tühisõitude 
lõpetamise abil on võimalik te-
ha täiendavaid muudatusi Jär-
vamaa sõiduplaanides mõnel 
teisel liinil.

HELLE SALUM

Järva valla teede peaspetsialist

Selleks aastaks on Karinu kar-
jääri sõelmete väljastamine lõppe-
nud. Järva valla elanikud  soovisid 
hooaja alguses karjäärisõelmeid 
6478 tonni, tegelikult võeti välja 
4410 tonni, mis on 32 protsenti 
esialgsest soovist vähem. 

Järva vald paneb südamele, et 
kui avaldatakse soovi sõelmeid 
saada, tuleb hooaja jooksul nen-
dele ka järele minna. Vastasel ju-
hul jäävad osa elanike avaldused 
rahuldamata. Palume järgmise 
hooaja alguses enne avalduse 
esitamist läbi mõelda sõelmete 
tegelik vajadus ja veo võimekus. 
Kohtumiseni järgmisel hooajal! 

Nõudepeatused Järva vallas

Järva vallas on praeguse seisuga nõu-

depeatused järgmistel liinidel:
Liin 35A Paide–Tarbja–Peetri–Järva-Jaani–
Karinu–Paide (liin on käigus laupäeval ja 
pühapäeval). Nõudepeatused on Kilgi, 
Pärna, Karinu ja Kooli, Jalalõpe, Sinimetsa, 
Seliküla, Konnaaugu, Jalgsema, Kargu.

Liin 35B Paide–Roosna-Alliku–Järva-Jaa-
ni–Karinu–Järva-Jaani–Paide (liin on käi-
gus E–L, v.a riigipühad). Nõudepeatused 
on Kilgi, Pärna, Karinu.

Liin 35C Paide–Roosna-Alliku–Järva-Jaani–
Ramma–Paide (liin on käigus E–L, v.a riigpü-
had ja suvine koolivaheaeg). Nõudepeatu-
sed on Kilgi, Pärna, Karinu, Kärni, Ramma.

Liin 35D Paide–Peetri–Järva-Jaani–Ram-
ma–Paide (liin on käigus iga päev v.a suvi-
ne koolivaheaeg). Nõudepeatused on 
Kooli, Kilgi, Pärna, Karinu, Kärni, Ramma.

Liin 35E Paide–Peetri–Järva-Jaani–Jalgse-
ma–Järva-Jaani–Paide (liin on käigus E–R, 
v.a riigipühad). Nõudepeatused on Jalalõ-
pe, Sinimetsa, Seliküla, Konnaaugu, Jalg-
sema, Kargu, Jalalõpe II.

Liin 35G Paide–Peetri–Järva-Jaani–Kari-
nu–Paide (liin on käigus E–R, v.a riigipü-
had). Nõudepeatused on Kilgi, Pärna, Ka-
rinu ja Kooli, Jalalõpe, Sinimetsa, Seliküla, 
Konnaaugu, Jalgsema, Kargu.

Liin 24A Paide–Kütimäe–Paide (liin on käi-
gus E–R, v.a riigipühad). Nõudepeatused 
on Palsu ja Vaali.

Liin 12A Koeru–Vahuküla–Ervita (liin on 
käigus E–R, v.a suvine koolivaheaeg). 
Nõudepeatused on Liusvere ja Udeva.

Liin 9A Vao–Abaja–Kalitsa–Koeru (liin on 
käigus E–R, v.a koolivaheajad). Nõude-
peatused on Koidu-Ellavere, Puivere rist, 
Tammiku.

Lisainfo
Bussifirma ATG Bussipark infotelefon nõu-
depeatuse tellimiseks ja bussiinfo küsimi-
seks on 384 6145. 

Kõikide ühistranspordiliinide sõiduplaanid 
on kättesaadavad riikliku ühistranspordire-
gistri veebilehelt https://web.peatus.ee/ai-
kataulut/county-lines/3. 

Karinu karjääri sõelmete 
hooaeg on lõppenud
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MARIS PRAATS 

Oktoobri lõpus asendus se-
nine riiklikult toetatud toiduabi 
jagamine kõikjal Eestis toiduabi-
kaartide süsteemiga. See tähen-
dab, et ostetud toiduabipakke 
enam ei jagata. Kõigi kaardi 
saajatega võetakse personaalselt 
ühendust.

Toiduabikaartidele ülemine-
kuks korraldas sotsiaalministee-
rium kaks hanget ja need mõle-
mad võitis Rimi. Edaspidi saabki 
abivajaja toiduabikaardiga osta 
kaupa kõikidest Rimi kauplustest 
või teha tellimuse Rimi e-poest. 
Toidukaardiga saab osta vaid toi-
du- ja esmatarbekaupu, välistatud 
on alkoholi-, tubaka-, lototoodete 
ja kinkekaartide ostmine.

Ühe perekonna kohta väljas-
tatakse üks kaart, millele kantak-
se terve leibkonna toetussumma. 
Abisaaja kohta on kaardile kan-
tud 30 eurot.  Kaardile kantud 
raha tuleb ära kasutada kvartali 
jooksul, allesjäänud summa uu-
de kvartalisse üle ei kandu.

2024. aastal kantakse toidu-
abikaardile raha neljal korral 
(jaanuari lõpus, aprilli lõpus, 

juuli lõpus ja oktoobri lõpus). 
Kui ostusumma ületab kaardil 
oleva summa, saab puuduoleva 
osa tasuda isikliku pangakaardi 
või sularahaga. Rahajääki saab 
kontrollida tšekilt, iseteenin-
duskassast, küsida müüjalt või 
kaupluse infotelefonist.

Toiduabi saajate nimekiri 
moodustub toimetulekutoetuse 
saajate ja taotlejate ning koha-
liku omavalitsuse sissetulekust 
sõltuvate toetuste saajate alusel. 
Abi taotlemiseks peab inime-
ne pöörduma oma elukoha-
järgse kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötaja poole, misjärel 
tema majanduslikku olukorda 
hinnatakse. Selle tulemusel fi k-
seeritakse ta vajadusel toiduabi 
saajate nimekirjas ning tema-
ni toimetatakse toidukaart kas 
postiteenuse või sotsiaaltöötaja 
kaudu.

Kes on Rimi toiduabikaardi 
endale saanud, peab selle säili-
tama ka pärast kaardi tühjaks 
saamist. Kui inimene on lisatud 
ka järgmise kvartali toiduabi 
saajate nimekirja, kantakse ra-
ha samale kaardile, mis on talle 
juba  väljastatud.  

ARNIKA TEGELMANN 

13. novembril külasta-
sid Järva valda Kadri-
na vallavolikogu sot-
siaalkomisjoni liikmed 
ja vallajuhid.

Esmalt väisati Põhja-Sakala 
valla sotsiaalasutusi, Järva vallas 
tutvuti Imavere Kodutare maja-
ga ja Ahula sotsiaalkeskusega. 
Külalisi võtsid vastu Järva valla-
vanem Toomas Tammik ja Järva 
vallavolikogu sotsiaalkomisjoni 
esimees Külvar Mand.

2009. aastal valminud Ko-
dutares on 12 korterit, kõigis 
elanikud sees. Maja tutvustas 
Imavere päevakeskuse juhataja 
Sirje Teas. Külalised pääsesid 
uudistama Meeli Natuse ühe-
toalist korterit. Meeli meenu-
tas, et käis ka maja avamisel, 
kuid ei osanud siis aimata, et 
siia kunagi elama tuleb. Kui 
aga majapidamine Hermani 
külas hakkas üle jõu käima, 
tuligi.

Üür ja kommunaalkulud on 

mõistlikud ja elanikele taskuko-
hased. Igas korteris on köögi-
nurk ja tualettruum. Kodutare 
korterisse sai ta kaasa tuua oma 
mööblit ja õmblusmasina. Soo-
jas toas on palju taimi, õitega 
kaetud suur jõulukaktus annab 
märku lähenevatest pühadest. 
Meeli on oma akna taha sät-
tinud lindudele söögimajad, 
tiivulistele paneb ta toitu mitu 
korda päevas ja nemad oma-
korda pakuvad tõelist elamust. 
Päevi täidavad ka ristsõnad, 
sudokud, teler ja arvuti.

Muide, 86-aastane Meeli, kes 
kolhoosi ajal pidas pikalt auto-
juhiametit, keerab rooli siiani ja 
võtab sõidukaaslasteks ka sõb-
rannasid. Samuti valmistavad 
nad koos naabrinaisega süüa. 
Meeli on agar päevakeskuses 
käija, mängib kandleansamb-
lis, laulab ja osaleb kõigil välja-
sõitudel, mida Imavere kandis 
tegutsev MTÜ Kulden Sügis 
korraldab. Oma aialappi Meeli 
pidada ei saa (kuigi ka see või-
malus on maja juures olemas), 
sest käed teevad haiget, kuid 
väga unistavad nii tema kui ka 
kõik teised maja asukad suvisest 

varjualusest, kus oleks kena is-
tuda ja aia õiteilu imetleda.

Kadrina rahvas käis meie 
Kodutarega tutvumas eelkõige 
põhjustel järgmisel aastal ava-
neb taotlusvoor sarnaste tee-
nusmajade ehitamiseks.

Veel astusid külalised sisse 
Ahula sotsiaalkeskusesse, mille 
lugu tutvustas keskuse juhataja 
Aive Kukk. Talle oli maja tut-
vustamisel abiks sotsiaaltöö 
spetsialist Natalia Medvedeva.

Keskusel on kolm korterit, 
kaks esimesel ja üks kolmandal 
korrusel. Keskus avati ametli-
kult 1. juulil 1997, kuigi hool-
dekoduna tegutseti juba varem. 
„Alguses siin öösel töötajat pol-
nud, kui aga 2001. aastal tuli 
tööle Marika Tuherm, tegi ta 
struktuurimuutuse ja siia tu-
li ööpäevane valve,“ tutvustas 
Kukk. Maksimaalselt on kolmes 
korteris elanud 21 inimest.

Üldhooldusteenus Ahula 
sotsiaalses varjupaigas lõppes 
1. jaanuarist 2020 ja osa elani-
kest suunati teenusele teistesse 
hooldekodudesse.

2021. aastast muudeti asutu-
se nimi Ahula sotsiaalkeskuseks 

ja selle ülesandeks jäi päevase 
hooldusteenuse (see tähendab, 
et ööpäevaringset valvet taas 
pole), varjupaiga-, turvakodu- 
ja eluruumiteenuse osutamine. 
Praegu on teenusel kuus ini-
mest, kellele tagatakse kolm 
söögikorda päevas, koristatakse 
nende üldruumid ja pestakse 
pesu, viiakse nad vajadusel pe-
rearsti juurde, raamatukokku 
ja juuksurisse. „Ise peavad nad 
tulema sööma, käima WC-s ja 
koristama oma toa,“ lisas Kukk. 
Kadrina vallavanema Kairit 
Pihlaku sõnul uuriti, kuidas 
teised vallad on lahendanud 
eluaseme küsimusi. „Uurime, 
kas ka meie võiksime osaleda 
teenusmajade meetmes,“ ütles 
ta ja lisas, et Kodutare maja oli 
hubane ja kodune.

Kadrina vallal on korrusma-
jas üks püstik sotsiaalkorteri-
teks. „Aga erinevalt Ahulast ei 
too meie elanikele süüa. See siin 
on puhta luksuskaup,“ tõdes ta.

Pihlaku sõnul oli tore Järva 
vallavanemaga juttu ajada. „Mu-
red on meil ühised, kuid meie 
vald on hästi kompaktne ja me 
pole ühinenud,“  täpsustas ta.

Kadrina vallavolikogu sotsiaalkomisjoni ja vallajuhte võõrustasid Järva vallavanem Toomas Tammik (paremalt) ja 
Järva vallavolikogu sotsiaalkomisjoni esimees Külvar Mand.

Toiduabi vahetus 
toidukaardi vastu 

KORRALDUS 

Teenuste hinna kehtestamine 
01.11.2023 nr 732 

Korraldus antakse kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse § 30 

lõike 1 punkti 2 ja lõike 3 ning Järva vallavolikogu 27.05.2021 

määruse nr 10 „Sotsiaalhoolekandelise abi andmise kord“ § 1 lõike 

4 alusel. 

1. Kehtestada alates 1. jaanuarist 2024 Järva vallavalitsuse kui 

ametiasutuse osutatavate sotsiaalteenuste hinnad järgmiselt:

1.1. koduteenus:

1.1.1. üks kord nädalas 20 eurot/kuus; 

1.1.2. kaks korda nädalas 40 eurot/kuus; 

1.1.3. kolm korda nädalas 60 eurot/kuus; 

1.1.4. erakorralisel juhul koduteenuse osutamine 5 eurot/kord; 

1.2. sotsiaaltransporditeenus: 

1.2.1. üldistel alustel 0,50 eurot/km; 

1.2.2. soodustingimustel 0,30 eurot/km; 

1.3. saatjateenus 5 eurot/kord; 

1.4. sotsiaaltransporditeenuse ooteaeg 1 tund tasuta, alates teisest 

tunnist 5 eurot tund;

1.5. isikliku abistaja teenus 2 eurot/tund; 

1.6. pesupesemine 6 eurot/masinatäis; 

1.7. pesukuivatusteenus 6 eurot/masinatäis; 

1.8. pesupesemine koos pesukuivatusteenusega 10 eurot/masinatäis; 

1.9. pesemisteenus koduteenuse kliendile 2 eurot/kord; 

1.10. pesemisteenus 5 eurot/kord. 

2. Tunnistada kehtetuks: 

2.1. Järva vallavalitsuse 22.06.2022 korraldus nr 333 „Teenuste 

hindade kehtestamine“;

2.2. Järva vallavalitsuse 08.05.2018 korraldus nr 285 „Imavere 

päevakeskuse teenuste hindade kehtestamine“. 

3. Korraldus jõustub teatavakstegemisel. 

Kadrina käis Järva 
vallalt šnitti võtmas
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LIIGITI KOGUMINE ON LIHTNE

VAATA LISAINFOT KUHUVIIA.EE

BIOJÄÄTMED
PLAST- JA

METALLPAKEND,
JOOGIKARTONG

PAPP- JA
PABERPAKENDKLAASPAKEND VANAPABER SEGA-

OLMEJÄÄTMED

Kogu paber ja kartong muudest
jäätmetest eraldi ka siis, kui teie
majal pole selleks konteinerit.

Vanapaber pane konteinerisse
lahtiselt.

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Jäta korgid-kaaned peale.

Voldi suured papist pakendid 
kokku või rebi tükkideks, nii 
võtavad nad vähem ruumi.

Veendu, et materjal on puhas 
ja kuiv.

Biojäätmed pane konteinerisse
lahtiselt, paberkotis või täielikult
biolaguneva ja komposteeruva

kotiga.

Kogu pakendi- ja toidujäätmed
eraldi ja segaolmejäätmete hulk

väheneb märgatavalt!

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Eemadada korgid ja kaaned,
sildid võivad jääda.

PAKENDID

Ajalehed, ajakirjad
Kataloogid ja reklaammaterjalid
Töövihikud, paberist ja
kartongist kaustikud
Trükiga ja puhas kirja- ning
joonistuspaber
Kontoripaber
Papp
Jõupaber
Kileaknata ümbrikud
Vanad raamatud
(kõvade kaanteta)

Kilekotid ja pakkekile
Toote ümber olnud penoplast
Kosmeetika- ja hooldustoodete
ning tarbekaupade pakendid
Leiva ja saia kotid, singi ja
juustu pakendid
Salatikarbid
Konservikarbid
Alumiiniumpurgid
Metallkorgid ja -kaaned
Piima- ja piimatoodete,
mahla- ning veinipakendid

Pappkastid ja -karbid
Paberkotid
Pakkepaber
Kleeplintidega pappkastid

Riknenud toit ja toidujäätmed
Tahked riknenud puu- ja
köögiviljad, nende koored
Liha- ja kalajäätmed, kalaluud
Muna- ja pähklikoored
Pabermassist munarestid
Majapidamispaber
Pabersalvrätid
Kohvipaks,
Lõikelilled, ilma potita
toataimed

Jäätmed, mille liigiti kogumine
pole korraldatud
Kassiliiv, rasvane ja raskesti
puhastatav pakend, mähkmed,
hügieenisidemed, kosmeetika,
küpsetuspaber, foolium,
jahtunud tuhk, tolmuimeja
tolmukott, suured kondid,
näritud näts, kummist esemed
Hõõgniidiga lambipirnid, CD-
plaadid, tühjad ja katkised
pastakad, tühjad vildikad
Katkised kruusid ja taldrikud
Kasutuskõlbmatud jalanõud,
riided ja mänguasjad

Karastus- ja alkohoolsete
jookide pudelid
Moosipurgid
Toiduainete purgid

Määrdunud või vettinud paber
ja papp
Majapidamispaber
Kasutatud pabernõud
Kopeerpaber
Kleepsildid, teibid
Foolium, võipaber
Kommipaberid, jäätisepaberid
Tapeet, lamineeritud või
kiletatud paber
Tetrapakid, munakarbid
Kõik, mis sisaldab materjale
peale paberi ja kartongi

Küpsetuspaber
Toodet sisaldav pakend
Plastist mänguasjad
Kodukeemia, liimi-, värvi- ja
teisi ohtlikke aineid
sisaldavaid pakendid
Mähkmed, hügieenisidemed,
kondoomid
Pandimärgisega pudelid
Plastist ja kummist tooted,
mis ei ole pakendid
Ehitusmaterjalid

Määrdunud/vettinud paber ja
papp (nt pitsakarp)
Pehmepaber (nt tualettpaber)
Ajalehed, ajakirjad, raamatud
Koopia- või joonistuspaber
Fooliumi või kilet sisaldav
paber, papp, kartong (nt
mahlapakid, raamatukaaned)
Munakarbid
Tapeet

Tavalised kilekotid,
toidupakendid
Kassiliiv, tuhk, suitsukonid
Vedelad toidujäägid, toiduõli,
suured kondid
Kiletatud või vahatatud pinnaga
või kileaknaga paberkotid
Küpsetuspaber
Vanad ravimid
Mähkmed, hügieenisidemed
Tolmuimejakotid
Kunstlilled, küünlad
Lille- ja salatipotid

Toidujäätmed, puhtad pakendid
V , ravimid, tule- ja
plahvatusohtlikud jäätmed,
patareid, akud, kodumasinad,
elektroonika
Ehitusjäätmed, aiajäätmed
Vedelad jäätmed (näiteks
kasutatud toiduõli)
Suuremõõtmelised jäätmed,
mööbel, peegel, vaibad,
madratsid
Ained ja esemed, mis oma
kaalu, mõõtmete või kuju tõttu
võivad ohustada mahutit,
veokit või vedajat

Akna- leht- ja peegelklaas
Valguslambid ja elektripirnid
Keraamika, kristall ja portselan
(nt toidunõud, vaasid jne)
Kuumuskindel klaas (nt
ahjukindlad toidunõud)

E
IS

O
B

I
S

O
B

IB

EESTI JÄÄTMEHOOLDUSKESKUS 

Uus korraldatud jäätme-
veo periood algab Järva vallas 
01.12.2023. Jäätmevedajaks on 
AS Eesti Kekskonnateenused. 
Uus jäätmeveo periood toob 
kaasa mitmeid muutusi tekke-
kohal jäätmete üleandmiseks 
jäätmevedajale. 

Siin on enamlevinud küsi-
muste vastused seoses jäätme-
veoga. 

Lepingu sõlmimine jäätmeve-
dajaga – kohustuslik või mitte?

Kõik kinnistud, kus elatak-
se või kinnistut kasutatakse, on 
jäätmeseaduse alusel kohusta-
tud olema liitunud korraldatud 
jäätmeveoga. Jäätmeveolepingu 
sõlmimine või allkirjastamine 
ei ole otseselt kohustuslik, välja 
arvatud juhul, kui jäätmevaldaja 
soovib kasutada lisateenuseid 
nagu näiteks konteineri rent, li-
sajäätmete vedu, avamisteenuse 
kasutamine, käsitranspordi ka-

sutamine, graafi kuvälise lisaveo 
tellimine telefoni teel, kogumis-
ringide tellimine jne. Jäätme-
veo kirjaliku lepingu sõlmimine 
jäätmevedajaga määratleb ära 
kindlad kohustused jäätme-
vedaja ja jäätmevaldaja vahel. 
Kui jäätmevaldaja ei soovi jäät-
mevedajaga kirjalikku lepingut 
sõlmida, toimub tal jäätmevedu 
ikkagi, kuna seaduse järgi peab 
elutegevusega hõlmatud kinnis-
tu olema liitunud korraldatud 
jäätmeveoga kohaliku omava-
litsuse jäätmehoolduseeskirjas 
toodud tingimustel. Neid tingi-
musi nimetatakse miinimum-
nõueteks ja kui jäätmevaldajale 
sobivad lepingus olevad mii-
nimumnõuded, ei ole lepingu 
allkirjastamine kohustuslik ning 
vedu toimub nii, nagu lepingus 
sätestatud on.

Jäätmevedajaga saab lepin-
gu sõlmida eri jäätmeliikidele, 
mis on korraldatud jäätmeveo-
ga hõlmatud, võttes ühendust 
jäätmevedaja klienditeenindu-

sega või sisestades vastava info 
e-teeninduses.
Mulle tuli leping, milles on sees 
biojäätmete üleandmine, kuid 
tegelikult ma kompostin, mida 
ma tegema pean?

Kui teile saadetud lepingus 
on sees biojäätmete tekkekohal 
üleandmine, aga tegelikkuses te 
kompostite, siis tuleb komposti-
misest teavitada jäätmevedajat, 
et ta teaks lepingust üleandmise 
välja võtta, ning valda, et nad 
teaksid vastava märke teha jäät-
mevaldajate registrisse.

Kas ma pean üle andma se-
gapakendeid konteineriga 
või on muid võimalusi?  

Segapakendeid võib anda 
jäätmevedajale üle ka paken-
dikotiga. Pakendikoti teenuse 
saamiseks tuleb ühendust võtta 
jäätmevedajaga pakendikoti kui 
segapakendijäätmete üleandmi-
se võimaluse kokku leppimiseks 
jäätmeveo lepingus.

Millega anda üle esimene 
kord pakendeid?

Kui pakendijäätmeid soovi-
takse üle anda pakendikotiga, aga 
esimesel korral ei ole veel paken-
dikotti (kollakas veidi läbipaistev 
kott, mille saab jäätmevedajalt), 
siis võib anda jäätmed üle mõne 
muu läbipaistvama kotiga. Kuna 
tavakaubanduses ei ole veel ül-
diselt nii suuri läbipaistvamaid 
kotte leida, võib neid tellida 
näiteks siit: https://www.paken-
dikeskus.ee/kotid/kilekotid/la-
bipaistev-3-kihiline-prugikott-
ld-150l-rullis-10tk. Samuti võib 
küsida pakendikotti jäätmevedaja 
klienditeenindusest.

Kas vedaja ei võiks jätta esi-
mese pakendikoti mulle se-
gaolmejäätmete veopäeval 
enne segapakendi veokorda 
või uue hankeperioodi ra-
kendumist?

Jäätmevedaja püüab enne uue 
hankeperioodi rakendumist se-

gaolmejäätmete veoringiga viia 
kohale pakendikotid neile, kelle 
lepingus on olemas segapakendi 
üleandmine kotiga.
Kuhu jäätmevedaja jätab se-
gapakendijäätmete veopäe-
val uue pakendikoti? Kas ma 
pean sel ajal kodus olema?

Jäätmevedaja lepib eelnevalt  
jäätmevaldajaga kokku pakendi-
koti kätte saamiseks koha (pan-
nakse postkasti, jäetakse sega-
olmejäätme konteineri kaane 
vahele, pannakse aia vahele või 
lepitakse kokku muu mõistlik 
koht). Selleks ei pea jäätmeval-
daja kodus olema. Vedaja annab 
nii mitu kotti asemele, kui ta ära 
viib. Kui tekkiv jäätmete kogus 
on suurem ja te vajate rohkem 
kotte, siis võtate esialgu kasu-
tusele mõne läbipaistvama koti 
ja palute järgmiseks korraks ve-
dajal jätta rohkem pakendikotte. 
Pakendikott on 150-liitrine. 

Kas pakendikott tuleb veopäe-

vaks panna segaolmejäätmete 
mahuti kõrvale või võib selle 
panna ka segaolmejäätmete 
mahutisse, kui seal ruumi on?

Kuna segapakend tuleb kogu-
da ja anda üle eraldi segaolme-
jäätmest ning üleandmiseks 
kasutatakse pakendikotti, siis 
see kott tuleks panna segaolme-
jäätmete konteineri kõrvale või 
kuskile mujale jäätmevedajale 
nähtavasse kohta.

Kuidas toimub suurjäätmete 
üleandmine, kui tellijaks on 
korteriühistu?

Piirkogus 5 m³ käib ühe korte-
riomandi kohta. Kui üldise jäät-
meveo lepinguline osapool on 
korteriühistu, siis suurjäätmete 
tellijaks peab olema samuti ühis-
tu. Seega kui üks korter soovib 
suurjäätmeid üle anda, annab ta 
sellest ühistule teada ja  ühistu esi-
tab jäätmevedajale veo tellimuse.

Vaata lisaks: https://ejhk.ee/
kkk

Korduma kippuvad küsimused – Jäätmevedu Järva vallas alates 01.12.2023
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Aadress Klaas-
pakend

Paber- ja 
kartongpa-
kend

Vanapaber 
(paber- ja kar-
tongjääde)

Haldab

Abaja + KJV raa-
mes 

Abaja, endine kontorihoone ETO

Ahula küla Pakend-
ringlus

Ahula küla + Pakend-
ringlus

Ahula, Nõelapadja ja Ahula sisetee 1 kinnistu piiril + + KJV raa-
mes 

Albu küla, Maja 3 TVO

Albu küla, Männi vkt 8 + Pakend-
ringlus

Albu, Albu kaupluse parkla + + KJV raa-
mes 

Albu, Albu korrusmajad ETO
Albu, Albu Rahvamaja parkla ETO

Albu, Männi vkt 8 parkla + + KJV raa-
mes 

Ambla alevik, Pikk 37 (kool/lasteaed) TVO

Ambla alevik, Pikk tn 15 + Pakend-
ringlus

Ambla, Lai tänav T1 (Vesiroosi kaupluse lähedal) + + KJV raa-
mes 

Ambla, Vesiroosi kpl juures ETO
Ambla, Vesiroosi kpl juures + ETO
Ammuta küla, Kõrtsi (ammuta bussipeatus) TVO

Aravete alevik, Lasteaia tänav Pakend-
ringlus

Aravete alevik, Maarjamõisa (KETE Politseimaja juures) TVO
Aravete alevik, Piibe mn 27 (kultuurimaja plats) TVO
Aravete alevik, Piibe mn 27 (kultuurimaja plats) TVO

Aravete alevik, Piibe mnt 16 Pakend-
ringlus

Aravete alevik, Uus 2 TVO

Aravete,  Maarjamõisa Aianurga kinnistu + + KJV raa-
mes 

Aravete, Aianurga katastriüksus (Kete) ETO
Aravete, Aianurga katastriüksus (Kete) + ETO
Aravete, Lasteaia 2 kortermajad ETO
Aravete, Lasteaia 2 kortermajad + ETO
Ervita küla, Ervita bussipeatus TVO

Ervita küla, Uus tn 10 Pakend-
ringlus

Ervita, Uus tänav L1 + + KJV raa-
mes 

Esna küla, Roheline tn 2 Pakend-
ringlus

Esna, Jaama tänav (Galerii vastas) + + KJV raa-
mes 

Hermani, Käsukonna tee äärde Sepa ja Kopliotsa kin-
nistu piiril + KJV raa-

mes 
Huuksi küla, Pargi TVO
Imavere küla, Imavere kõrts TVO
Imavere küla, Imavere saeveski kontorihoone TVO

Imavere küla, Kiigevere tee 5 Pakend-
ringlus

Imavere, keskasula jäätmepunkt, Soojuse tee 2a ETO
Imavere, keskasula jäätmepunkt, Soojuse tee 2a + ETO
Jalalõpe küla, kaalumaja juures TVO

Jalgsema, Kontori kinnistu + KJV raa-
mes 

Jõgisoo ETO

Jõgisoo, Saare tee parkla + KJV raa-
mes 

Järva-Jaani alev, Kase 5 Keskkonnajaam ETO

Järva-Jaani alev, Kase tn 5 Pakend-
ringlus

Järva-Jaani alev, Pikk 1 (gümnaasiumi juures) TVO

Järva-Jaani alev, Võimla tee + Pakend-
ringlus

Järva-Jaani alev, Võimla tee Pakend-
ringlus

Järva-Jaani alev, Võimla tee 4 TVO

Järva-Madis,e bussijaama parkla + KJV raa-
mes 

Kaalepi küla TVO

Kaalepi küla Pakend-
ringlus

Kaalepi, kauplus parkla + + KJV raa-
mes 

Kagavere küla TVO
Kalitsa, endine kauplus ETO
Kareda (Kareda lauda platsil) TVO

Karinu, Järve tee 2 kinnistule + + KJV raa-
mes 

Karinu, kaupluse juures ETO

Koeru alevik (keskkonnajaama juures) TVO

Koeru alevik, Aru tn 1 Pakend-
ringlus

Koeru alevik, Aruküla katlamaja TVO

Koeru alevik, Paide tee 13a Pakend-
ringlus

Koeru alevik, Paide tee 15b Pakend-
ringlus

Koeru alevik, Paide tee 5 Pakend-
ringlus

Koeru alevik, Turu tn 3 (bussijaam) TVO

Koeru alevik, Tuule tee 1 Pakend-
ringlus

Koeru, koolimaja ETO
Koigi, Koigi korrusmajad ETO
Koigi, Koigi korrusmajad + ETO
Koigi, Paju tn 1 õu ETO
Kuksema küla (ridaelamute vastas) TVO

Kuksema, Ladude kinnistule + + KJV raa-
mes 

Käravete alevik, Ambla tee 1 (Käravete raamatukogu) TVO

Käravete alevik, Ambla tee 2 + Pakend-
ringlus

Käravete alevik, Ambla tee, Kauplus Aleks ees TVO

Käravete, Ambla tee 2a (raamatukogu vastas) + + KJV raa-
mes 

Käravete, raamatukogu vastas ETO
Käravete, raamatukogu vastas + ETO

Käsukonna küla, Käsukonna tee 22 Pakend-
ringlus

Käsukonna, Käsukonna tee 16a + + KJV raa-
mes 

Laimetsa, Töökoja kinnistule + KJV raa-
mes 

Metsla küla (Jüri-Mardi teeristil alajaama juures) TVO

Metstaguse, Kurve kinnistule tee äärde + KJV raa-
mes 

Müüsleri küla, Kastani (12. korteriga elamu juures) TVO
Müüsleri,  Müüsleri-Ataste tee äärde Kastani kinnistu 
juurde + KJV raa-

mes 
Ojaküla TVO
Orgmetsa, kortermajade juures ETO

Orgmetsa, tee nr 15144 ja Kelgo kinnistu piiril + KJV raa-
mes 

Peedu küla, saekaatri juures ETO

Peedu, Mangusaare tee ja Kreeli kaalumaja piiril + KJV raa-
mes 

Peetri jäätmepunkt ETO
Peetri, Ämbra Coop kaupluse juures ETO
Prandi küla, Kure kinnistu TVO

Päinurme küla, Kase vkt 3 + Pakend-
ringlus

Päinurme, katlamaja juures ETO

Päinurme, Kuuse tn 3 (katlmaja hoov) + + KJV raa-
mes 

Rava küla Pakend-
ringlus

Reinevere, bussijaam + + KJV raa-
mes 

Roosna ETO

Roosna, Mäe tn ja Mäe 5 parkla + + KJV raa-
mes 

Salutaguse küla Pakend-
ringlus

Salutaguse, seltsiamaja kinnistule + KJV raa-
mes 

Silmsi küla Pakend-
ringlus

Sõrandu, Tondi, Sõrandu küla-kortermajade vastas + KJV raa-
mes 

Taadikvere küla, Taadikvere korterelamu ETO

Taadikvere, Kooli tee 1 a majade vahel + KJV raa-
mes 

Vahuküla ETO

Vahuküla, Juta kinnistu maja otsas + KJV raa-
mes 

Valgehobusemäe, spordikompleksi juures ETO
Vao küla, Mõisa plats TVO
Vao Vabaajakeskus ETO

Vao, Veski pst 4 + + KJV raa-
mes 

Vodja küla (bussipeatuse juures) TVO
Väike-Kareda küla, Töökoja TVO
Öötla küla (Öötla bussipeatus) TVO

Öötla, Öötlaniidu kinnistu vastas bussijaama kõrvale + KJV raa-
mes 

KJV raames- mahutid paigaldatakse uue hankeperioodi rakendumisel, s.o alates 01.12.2023

Avalike mahutite asukohad alates 1. detsembrist 2023
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MARIS PRAATS 

Esmaspäeval, 6. novembril 
võis Järva-Jaani teeninduskes-
kuse juures näha tavapärasest 
suuremat saginat, sest seal fi l-
miti uue sarja „Täiuslik sõbran-
na“ stseene ja teeninduskeskuse 
ruumid muutusid politseiuurija 
kontoriks. Uurijat mängis Ago 
Anderson ning tegevusega rän-
nati tagasi aastasse 2008. 

Loo keskmes on kliimami-
nister Agnes Soosalu, kes on 
peagi rajatava tuulepargi üks 
eestvedajaid, kuid aja kulgedes 
hakkab Agnes saama anonüüm-

seid ähvarduskirju. Salapärane 
väljapressija nõuab tuulepargi 
ehituse seiskamist või muidu 
teeb ta avalikuks Agnese 15 aas-
ta taguse traagiliselt lõppenud 
peo tagajärjed, kus üks neljast 
sõbrannast jäi teadmata kadu-
nuks. 

Kolm peol osalenud sõbran-
nat – Agnes, Britt ja Elis – kes 
ei ole 15 aastat üksteist näinud, 
asuvad nüüd koos minevikku 
jäetud segadust lahkama. Kõik 
naised kardavad salamisi, et just 
nemad on Susanna arvatavas 
surmas süüdi. Mis Susannaga 
tegelikult juhtus? 

Kuigi loo järgi toimub te-
gevus Läänemaal, võib Järva 
valla elanik tunda ära mitmeid 
kodukoha paiku. Näiteks on se-
riaali fi lmitud nii Ahulas kui ka 
Järva-Jaanis. 

Peaosades mängivad Loviise 
Kapper, Melissa Mariel Korjus 

ning Carolin Ligi. Režissöör on 
Ergo Kuld ning stsenaariumi 
kirjutasid Katariina Libe ja Ree-
li Reinaus. Stsenaariumi konsul-
tant on Tiina Lokk. 

Sari esilinastub PÖFF- il ning 
on vaadatav eksklusiivselt Elisa 
Huubis.

MARIS PRAATS 

2. novembril kogunes Järva-
Jaani päevakeskuses taas raama-
tuklubi. Seekord oli fookusesse 
võetud sauna-aasta. Sisse sai 
seatud ka temaatiliste raamatute 
näitus, kust võis leida nii raama-
tuid, mis kirjeldasid sauna Eesti 
kirjanduses, kui ka neid, milles 
ainult mõni lehekülg saunast 
rääkis. Nii võis näituselt leida 
näiteks „Tõe ja õiguse“, raamatu 

„Jussikese seitse sõpra“ ja ka 
„Pokumaa“. 

Raamatuklubi juhendaja In-
ge Allik andis ülevaate, kuidas 
ja miks saunas käidi ning mida 
kõike ütleb selle kohta kirjan-
dus. Külla oli seekord kutsutud 
Tuve Kärner, kes oli muuhul-
gas kaasa toonud originaalsed 
saunateenuse piletid, mis toona 
maksid viis kopikat. Üheskoos 
loetlesid osalised, kui palju oli 
Nõukogude ajal Järva-Jaanis 

ühiskondlikke saunu. Kokku 
saadi neid viis, kuid praeguseks 
on inimestel paljudel endal saun 
ning ühiskondlikke saunu vähe. 

Üldise sauna temaatika tut-
vustamise vahele oli Tuvel rää-
kida ka mitu eriilmelist ja tih-
tilugu isegi naljakat lugu. Oma 
tuletõrjeautos pesitseva saunaga 
on ta sõitnud läbi linnade või 
siis otse veekogu kaldale. 

Lugemisklubis on tähtsal kohal 
nii omavahel mõtete vahetamine, 

ühine söömaaeg kui ka raamatu-
test lõikude ettelugemine. Mõned 
rääkisid oma lemmikraamatute 
teemal, teised jagasid lapsepõlve 
mälestusi seotuna sauna kui olu-
lise osaga Eesti kultuurist.

Järgmise raamatuna on 
plaanis lugeda John Steinbecki 
raamatut „Me tusameelne talv“. 
Ning kuna läheneb jõuluaeg, 
plaanitakse järgmisel korral 
teha üksteisele kingitus ilusa 
tsitaadi ja piparkoogi kujul . 

EVI TREIMANN

Järva maanaiste 
ühenduse juhatuse liige

Pühapäeval, 15. oktoobril tä-
histas Järva maanaiste ühendus 
ülemaailmset maanaiste päeva. 
Juhatuse esinaise Aime Kallandi 
aktiivsel eestvedamisel on kõi-
kidel koosviibimistel olnud alati 
silmaringi laiendav ja õpetav 
eesmärk. Ka seekord ei kaldu-
tud traditsioonist kõrvale, kuid 
aastapäeva kavasse oli plaanitud 
ka üllatuslik moment. 

Kokkutulek algas tavapära-
selt: nime kirjapanek registree-
rimislehel (aruandluse tarvis), 
kallistused, tervitused ja jällenä-
gemisrõõm. Uudistamist väärt 
oli retrostiilis ruumikujundus 
– õlgede, linikute ja ammuste 
esemetega, autoriteks Marika 
Joa ja Vahur Kreitsmann.

Kui kõik olid laudade taga is-
tet võtnud, alustas meisterkokk 
Vahur Kreitsmann, et viia läbi 
väike kokakursus kalaroogade 
valmistamise ja serveerimise 

alal. Esmalt pööras kokk tähe-
lepanu puhtuse ja kvaliteetsete 
toiduainete tähtsusele. Järgnes 
töövahendite tutvustus, seejärel 
oli aeg alustada toidu valmista-
misega. Lihttööd – sibulate koo-
rimine ja hakkimine, kartulite 
ja kala tükeldamine – olid naiste 
teha. Toidu küpsetamine, mait-
sestamine, serveerimine aga 
koka töö. Kogu tegevus toimus 

õpetamise ja selgitamise saatel. 
Töö käigus nägime, kui lihtne 
(muidugi pealt vaadates) on 
kalalt naha eemaldamine ilma 
noata pöialde abil.

Saime palju kasulikke tead-
misi toidu valmistamisest ja 
maitsestamisest, sealhulgas 
seda, et eri soolad on erineva 
soolsusega, kõige soolasem on 
meresool. 

Järgnes valmistoitude degus-
teerimine. Maitseelamusi oli 
rikkalikult, kiitvaid hinnanguid 
jagus ohtrasti. Meisterkokk Va-
hur jagas kõigile tehtud töödest 
ka retsepte. 

Kella kolme ajal saabus ül-
latuskülaline Aldo Tamm koos 
elukaaslasega. Hr Tamm tuli 
Järva maanaisi aastapäeva pu-
hul õnnitlema ning edaspidi-
seks aktiivset ja raugematut te-
gutsemislusti soovima. Ühtlasi 
tegi Aldo Tamm lühiülevaate 
maaelu arengust ja vastas kü-
simustele. 

Märkamatult oli kella väi-
ke seier viie suunas liikunud ja 
aeg oli pidu lõpetada. Lahkuti 
rõõmsatajuliselt sooviga peat-
selt kohtuda, et ammutada uusi 
teadmisi ja saada positiivseid 
elamusi.

Järva maanaiste ühendu-
se projekti “Õppivad Järva 
maanaised II” rahastas MTÜ 
Järva Arengu Partnerte Le-
aderi tegevusgrupp, toetas 
Järva vald. 

Järva maanaised 
tähistasid aastapäeva

Teeninduskeskus muutus politseijaoskonnaks 

Lugemisklubi kogunes sauna-aasta puhul
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„Hämar valgus, inspireeriv 
luule, mõtlemapanevad vestlu-
sed, küünalde sära ja aeg,“ sel-
liste märksõnadega võib kokku 
võtta 2. novembril Koeru kul-
tuurimajas alguse saanud sarja 
„Koridori kohtumised“. 

Kui 2. novembril Koeru kultuu-
rimaja uksest sisse tuldi, polnud 
keegi päris täpselt teadlik, mida 
oodata. Isegi korraldajates oli väike 
värin, kas kedagi üldse selline üri-
tus kõnetab ning kes võivad kohale 
tulla. Ent need, kes astusid sisse 
sellesse mõnusa õdusa valgusega 
täidetud ruumi, leidsid midagi, mis 
sulatas nende südamed ja mõtted.

Keegi ei võistelnud, kõik lihtsalt 
kuulasid ja andsid enda panuse 
mõnusasse olemisse kas teiste või 
enda luuletustega. „Koridori koh-
tumised“ pole ainult luuleüritus, 
see on koht, kus inimesed saavad 
kokku, et jagada mõtteid ja ideid, 
leida inspiratsiooni ja nautida aja-
veetmist kogukonnaga. 

Sarja eesmärk on tuua ini-
mesed kokku ja luua platvorm, 
kus saab avatult ja vabalt rääkida 
ning suhelda. Päris tihti algavad 
kõige kosutavamad jutuajamised 
kuskil trepiotsal või koridori uk-
sel, Koeru kultuurimaja annab 
selle ruumi ja aja, et selliseid 
kohtumisi ja sealt alguse saavaid 
mõtteid veel rohkem oleks.   

MARIS PRAATS

Järva valla noortevolikogu ja 
SA Järvamaa kuulutasid 17. no-
vembril Põhja-Järva kooli Ara-
vete õppekohas toimunud tun-
nustussündmusel välja noor-
sootöö konkursi Aasta Tähed 
2023 laureaadid. Kaheksandat 
korda toimunud sündmusele 
esitati 38 kandidaati seitsmesse 
kategooriasse.

Noortevaldkonna aasta teo 
või sündmuse laureaadiks pär-
jati Järva valla noortevolikogu 
projekt „Noortekohtumised 
loovad tuleviku osaluse“. 
Erasmus+ programmi toetuse-
ga projekt on aidanud ehitada 
piirkondlikest noortegruppi-
dest meeskonnad, kes on kor-
raldanud mitmeid temaatilisi 
noortekohtumisi. Projekt on 
noortele andnud võimaluse 
arendada meeskonnatöö os-

kusi ja saada kogemusi sünd-
muste korraldamisel ning as-
jaajamises. Samas kategoorias 
olid nominendid vee Imavere 
rulapark, mille valmimist kir-
jeldati kui suurt ja kauaooda-
tud sündmust, ning Imavere 
lasteaia mänguväljaku ehitus, 
mis on olnud suur kogukond-
lik koostöö, kus toetajateks 
kõik kohalikud ettevõtted ja 
lapsevanemad. Uus mänguväl-
jak on kogukonna süda noorte 
juurdekasvule.

Aasta noore tiitlile kandidee-
ris mitu Järva valla noort – Ara-
vete keskkooli vilistlane Emma 
Tuisk, Koigi kooli õpilane Mir-
tel Lees ning Järva-Jaani güm-
naasiumi õpilane Robin Kärner. 
Žürii toonitas, et aasta noort 
oli raske valida ning lähtuti 
vaid sellest, mis oli kandidaadi 
kirjelduses kirjas. Aasta nooreks 
valiti Emma Tuisk, kes kuni ke-

vadeni juhtis kaasavalt ja sirge 
seljaga Aravete keskkooli õpi-
lasesindust. Ta on olnu mitmes 
koolis sündmuste ellukutsuja, 
omaalgatusprojektide kirjutaja 
ja Järva valla noortevolikogu 
liige. Kõiki Järva vallast esita-
tud kandidaate kirjeldati kui 
aktiivseid õpilasi, kes osalevad 
õpilasesinduse töös ning on si-
hikindlad. 

Järva vallast oli nominente 
pea igas kategoorias. Nii oli hu-
vihariduse ja huvitegevuse aas-
ta tegija nominent Koeru kesk-
kooli võistlusrobootika ring, 
kus kolmes grupis toimetab 
Leelo Ambose juhendamisel 
44 noort. Võistlusrobootikas 
õpivad noored programmeeri-
ma haridusroboteid ja oman-
davad inseneeria võtteid LEGO 
roboteid ehitades. Osaletakse 
edukalt põnevatel võistlustel. 
Kogu õppeprotsessi olulisim 

osa on aga hoopis meeskon-
natöö.

Noortesõbralikuma noorte-
asutusena nomineeriti Põhja-
Järva kooli Albu õppekohta, kus 
on omanäoline noori, õpetajaid 
ja kogukonda kaasav õpikesk-
kond, milles noor on alati esi-
kohal. Noori julgustatakse oma 
ideid teostama ning toetatakse 
igal sammul nende ettevõtlik-
kuse arengut.

Parima noorsootöötja no-
minente jätkus Järva valda mit-
meid – Kadi Tamp, kes lühikese 
ajaga on Koeru noortekeskuse 
tuhast välja toonud, Heli Kark ja 
Ülle Jääger, kes toetavad duona 
Järva-Jaani gümnaasiumi noori, 
ning Kaja Kraav, kes on Põhja-
Järva kooli Albu õppekoha ja 
Põhja-Järva kultuurikeskuse, 
lisaks ka Koeru m uusikakooli 
motiveeritud muusikaõpetaja 
ja pillimängu juhendaja.

MARIS PRAATS

17. novembril astusid Jär-
va-Jaani kultuurimaja lavale 43 
vaprat noort lauljat, et osaleda 
Järva valla laste ja noorte laulu-
päeval Lauluhääl. Nende südi-
kad esitused pakkusid publikule 
ja üksteisele unustamatu elamu-
se ning täitsid saali rõõmuga. 

Laulupäevale eelnes pikk prot-
sess. Kõigepealt tuli laulud ära 
õppida ning muusikaõpetajad tõ-
desid, et enne septembrit on kee-
ruline laulude õppimist alustada, 
sest suvi pühib tihti laulud peast. 
Nii mitmelgi piirkonna laululap-
sel tuli enne valla lauluvõistlusele 
pääsemist esineda ja võistelda ka 
enda piirkonna lauluvõistlusel. 

Lauluhääle põhjal valiti välja 
need erilised talendid, kes esin-
davad Järva valda maakondlikul 
lauluvõistlusel Laulukaar, mis 
toimub 1.–2. detsembril Paide 
muusika- ja teatrimajas.

Järva valla esindajad 
Laulukaarel

3–7-aastaste vanuserühmas
Saskia Remlik
Aideliis Hallimäe
Mirtel Kons
Adeele Nõmmik
Lenna Ojamets
8–10-aastaste vanuserühmas
Kiira Marii Sirila

Grister Siilak
Matilde Paimets
Lisandra Tammik
Kaisa Ketlin Laht
11–13-aastaste vanuserühmas
Marii Kutsar
Berta Kasemägi
Oliver Sten Nurmsalu
Anete Leemet
Simona Podžõvalovski

14–16-aastaste vanuserühmas
Marii Eleen Mõtsnik
Meribel Matt
Katarina Puuram
17–19-aastaste vanuserühmas
Hanna-Marii Päären
Soovime kõigile osalejatele edu 
Laulukaarel.  Hoidke kirge muu-
sika vastu ning laske oma häälel 
kaugele kõlada!

Eesti peakokkade ühenduse ja maaeluministeeriumi algatatud 
projekt "Peakokad koolis" on leidnud elava vastukaja, viies pea-
kokad Eesti eri koolidesse. Projekti eesmärk on tutvustada lastele 
toiduvalmistamise kunsti ning julgustada neid köögis katsetama. 
Üks selline mõnus kokandustund toimus hiljuti Koigi koolis, kus 
peakokk Timo Siim juhendas 7. ja 8. klassi õpilasi.

Koigi kooli köögis valmistati 1. novembril mitmekülgne ja mait-
sev kolmekäiguline lõunasöök, milleks olid koorene lõhesupp, kerge 
kana-värskekapsahautis ning magustoiduks kamakreem marjadega. 
Õpilased olid innukad ja põnevil, avastades toiduvalmistamise 
võlusid koos professionaalse peakokaga.

Projekti üks olulisi eesmärke on õpetada lastele mitte ainult maitsvate 
roogade valmistamist, vaid tutvustada neile ka toidu koostisosasid ja 
toiduvalmistamise põhitõdesid. See aitab lastel kujundada tervislikke 
toitumisharjumusi ning arendada huvi toidumaailma vastu. Stenbocki 
maja peakokk Timo Siim juhtis tundi ja jagas noorte kokandushuvilis-
tega oma kogemusi ning nippe. Õpilased said küsimusi esitada, õppides 
samal ajal peakoka köögikunsti telgitaguseid. 

INDIRA VALGE

Järva-Jaani lasteaed Jaanilill

Järva-Jaani lasteaed Jaanilill 
korraldab 13. detsembril heate-
gevusliku jõululaada. See toimub 
lasteaia saalis. Kogu tulu läheb las-
teaia õueala uue atraktsiooni soe-
tamiseks. Tahame õueala natuke 
uuendada, sest viimastel aastatel 
pole seda eri põhjustel saanud teha.

Palume, et Järva-Jaani kogu-
kond ja asutused panustaksid 
võimalusel meie laada tarbeks.

Laadal on õnneloos, kohvik, 

müüginurk ja fotosein. Fotosein 
on väga ilus ja selle taustal saab 
igaüks pilte teha. Kohvikus pa-
kutakse mitmesuguseid hõrguti-
si ja kohvi – lastele suhkruvatti ja 
morssi, loomulikult ka saiakesi. 
Saab osta erinevaid tooteid alates 
käsitööst ja lõpetades kodukana 
munadega.

Esinevad lasteaia kõik rüh-
mad ja lasteaia vilistlane, töö-
tajate ansambel ja memmede 
tantsurühm Ei Me Ette Tea. Või-
malusel palun panusta, ootame 
rohket osavõttu.

Lasteaed korraldab 
heategevusliku laada 

Aravetel valiti parimatest 
parimad noortevaldkonna tegijad 

Lauljad võtsid üksteiselt mõõtu 

Koerus alustati 
uue üritustesarjaga

Emma Tuisk Alide Kristine Alba

Foto Eva Linno

Foto Piret Kreitsman
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ANNELA TAMMISTE

Järva-Jaani gümnaasiumi direktor 

Kool on nagu kolmel jalal 
seisev taburet, millel jalgadeks 
õpilased, õpetajad ja kodu. Mitte 
ühtegi jalga ei saa jätta tähelepa-
nuta, sest siis hakkab tool kõi-
kuma. Kui õpilased ja õpetajad 
on igapäevaselt koolis ning neid 
on võimalik kaasata lihtsalt ja 

kiirelt, siis koostööks lasteva-
nematega tuleb võtta eraldi aeg 
ja koht. See on loomulik, sest 
vanemate tööd ja toimetamised 
ei ole tihedalt kooliga seotud. 
Põhjuseid kodu ja kooli koos-
tööks on aga mitmeid: 

Positiivne õpikeskkond – laps 
tunneb end toetatuna nii koolis 
kui kodus. See annab tõuke ka 
õpimotivatsioonile.

Õppimise edendamine – 
teadlikkus õppekavast ja eesmär-
kidest toetab kodus õppimist ja 
suunamist.

Murede varajane tuvastami-
ne – avatud suhtlus võimaldab 
vanematel ja õpetajatel märgata 
ja lahendada probleeme varajases 
staadiumis, enne kui need muutu-
vad suuremaks väljakutseks. 

Lapse terviklik areng – koos-

töiselt toetatakse nii akadeemi-
list, emotsionaalset kui ka sot-
siaalset arengut. 

Alates sellest õppeaastast on 
Järva-Jaani gümnaasiumi hoo-
lekogu kõrvale loodud lasteva-
nemate kogu, mille peamine 
eesmärk on suurendada kooli 
ja kodu koostööd. Lastevane-
mate kogusse kuuluvad kõikide 
klasside lastevanemate esinda-

jad vabatahtlikkuse alusel, koos 
käiakse vähemalt neli korda õp-
peaastas. Lastevanemate kogu 
kannab endas nõuandvat rolli 
– üheskoos arutatakse kooli per-
sonali, õpilaste ja lastevanema-
tega seotud muresid, arvamusi 
ja vajadusi. 

Kooli arengukavast lähtu-
valt on meie eesmärk olla tugev 
kogukonnakool, mis loob hea 

keskkonna õppimiseks ja aren-
guks. Edukaks koostööks laste-
vanemate ja kooli vahel on oluli-
sel kohal avatud suhtlus, usaldus 
ja vastastikune austus. Koostöö 
hoidmiseks ei piisa kord aastas 
arenguvestlustel kohtumistest 
või ainult suuremate probleemi-
de korral tegutsemisest – koos-
töö algab regulaarsest infovahe-
tusest ja kaasamisest.  

Järva-Jaani gümnaasiumis algatati lastevanemate kogu 

MARIS PRAATS

Mis on saanud poliitikute 
valimislubadustest? Miks ei ole 
kõikjal tänavavalgutust? Kuidas 
kujuneb valla eelarve? Millisena 
nähakse haridussüsteemi? Nen-
dele ja veel paljudele küsimus-
tele ootasid noored vastust 17. 
novembril noorte ja poliitikute 
vahel toimunud debatil. 

Debatti vedasid eest Järva 
valla noortevolikogu esimees 
Alide Kristine Alba ja liige 
Emma Tuisk ning poliitikutest 
osalesid vallavanem ja Kesk-
erakonna esindaja Toomas 
Tammik ning volikogu liige ja 
valimisliidu Järva Valla Heaks 
esindaja Arto Saar. 

„Kolm Järva valla kooli ühi-
nesid. Mis on pärast seda pare-
maks läinud?“ alustati esimese 
küsimusega. Tammik selgitas, 
et meie koolides on kvalifi tsee-
ritud õpetajaid 50–80 protsenti  

ja liitmise üks kandev idee oli, 
et lihtsustuks süsteem, kuidas 
õpetaja saab mitmes koolis 
õpetada. „Miks sarnases olu-
korras Peetri kooli ei liidetud 
Järva-Jaanis gümnaasiumiga?“ 
jätkati küsimist. Tammik tõ-
des, et see variant on siiani 
päevakorras, kuid kõiki neid 
otsuseid tehti keerulisel aja 
ja lühikeses ajaraamis. „Mõte 
liita koolid tuli ka koolijuhti-
del, sest neil oli soov, et oleks 
üks kool, kus kehtib põhikoo-
liseadus, ning üks lasteaed, 
kus nendele vastav seadus, 
sest varasemalt on direktorid 
pidanud arvestama mitme eri 
seadusega,“ jätkas ta. Tammik 
täiendas, et praegu ei oleks ka 
juriidiliselt Peetri ühinemine 
Järva-Jaaniga võimalik, põhi-
kooli-lasteaeda keskkooliga 
liita ei saa.  

Sõna sai ka Arto Saar, kes 
ütles, et toona otsuseid tehes 

nad koalitsiooniga päris ühte 
meelt ei olnud, sest aasta enne 
muutusi oli võetud suund, et 
ühendatakse lasteaiad põhikoo-
lidega, kuid nüüd tehti Põhja 
piirkonnas hoopis teistmoodi. 
„Kahe kuu möödudes on veel 
keeruline võite ennustada,“ 
sõnas ta ja lisas, et praegu ha-
ridusasutustel ühtset joont pole 
olnud. 

Teemaks tulid ka suuremad 
investeeringud. Nii Koeru ujula 
kui ka Järva-Jaani gümnaasiu-
mi renoveerimine ja Aravete 
lasteaed. 

Järva valla noortevolikogu 
kirjutas projekti, millele sai 
Euroopast rahastust üle 25 000 
euro. Projekti abil toimub noor-
tele kolm koolitust meeskon-
natöö ja ürituse korralduse 
teemadel. Esimene koolitus 
toimus juba augustikuu lõpus. 
Koolituse käigus õppisid nelja 
kogukonna noored üksteist pa-

remini tundma ja valisid välja 
üritused, mida soovitakse noor-
tele korraldada. Nii toimuski 
septembris Koerus kohtumine, 
kus teemaks oli mitteformaalne 
haridus, oktoobris saadi kokku 
Albus rahvakultuuri teemasid 
arutades ning novembris oli 
järg Aravete käes, kus teemaks 
oli kohaliku omavalitsuse mõ-
ju noorte võimalustele. Lisaks 
kohtutakse veel detsembris 
Koigis, et rääkida religiooni ja 
traditsioonide tähtsusest meie 
kultuuris. 

Noorte kohtumised koosne-
vad noorte endi poolt kokku 
pandud programmist, kutsutud 
on külalisesinejad, kes käsitle-
vad antud teemasid, mängitakse 
eakohaseid põnevaid mänge ja 
tehakse tantsuõhtut.

Projekti toetab Erasmus+ ja 
Euroopa solidaarsuskorpuse 
agentuur Erasmus+ program-
mist. 

Täna on fookuses suhtlemine lapsega.

Miks on oluline lastega koos aega veeta?
Lapsevanemaks olemine esitab väljakutseid, kuid samas 
on see ka elu üks imelisemaid kogemusi. Üks võtmeele-
mente tugeva sideme loomiseks lastega on nendega koos 
veedetud aeg. Lapsepõlv möödub kiirelt ning iga hetk on 
hindamatu aare, mida oma lapsega jagada.

Koos veedetud aeg paneb tugeva aluse positiivsele suh-
tele. Ühised tegevused aitavad luua usaldust, lähendavad 
peret ning pakuvad lapsele turvatunnet. Koos veedetud 
aeg on investeering tulevikku, kus laps suudab luua tervik-
likke suhteid ja on avatud avastama uusi kogemusi.

Milliseid küsimusi lastele esitada?
Suhtlemine lastega on enamat kui lihtsalt jutuajamine. Õi-
ged küsimused aitavad luua avatud dialoogi ning annavad 
võimaluse mõista laste mõtteid ja tundeid. 

Mõned küsimused, mis võivad aidata
Mida te täna koolis/huviringis põnevat tegite? 
See küsimus annab lapsele võimaluse jagada oma päeva 
kogemusi ja rääkida sellest, mis teda huvitab.

Kuidas sa ennast nendes tegevustes tundsid? 
Millest tahaksid minuga rääkida? 
Lastele meeldib teadmine, et nende mõtted ja tunded on 
olulised. See küsimus annab neile võimaluse avameelselt 
suhelda.

Mis oli täna kõige toredam asi, mis sinuga juhtus? 
Positiivsete kogemuste jagamine aitab luua rõõmsat ja op-
timistlikku õhkkonda ning õpetab last märkama positiivset 
igapäevaelus. Jagatud rõõm on kaks korda suurem.

Millega ma saaksin sulle täna abiks olla? 
See küsimus näitab lapsele, et oled valmis teda toetama ja 
tema vajadustest hoolima.

Oluline on kuulata laste vastuseid tähelepanelikult ja em-
paatiaga ning anda neile aega end vabalt väljendada. Po-
sitiivne suhtlemine ei ole ühekordne sündmus , vaid pidev 
protsess, mis rajab teed tugevale ja lähedasele perekon-
nasidemele.
Head suhtlemist ja rõõmsat koosveedetud aega!

Noorte kohtumisel 
tõmmati poliitikud liistule 

Koostöös haridusasutustega alustame Järva Valla Lehes 
uue rubriigiga, kus jagame mõtteid, ideid ja praktilisi 
nõuandeid lastevanematele.

LASTEVANEMATE NIPINURK: 
Leia aega positiivseks suhtlemiseks

Pildil vasakult Emma Tuisk, Toomas Tammik, Arto Saar ja Alide Kristine Alba. 
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Järva valla spordikeskuse ja 
selle koostööpartnerite suusa-
radade tehnika on talve tulekuks 
valmis. Sellel hooajal on peale 
Valgehobusemäe suusa- ja puh-
kekeskuse võimalus sõita valgus-
tatud suusarajal ka Aravete (2 
km), Järva-Jaani (2 km) ja Koeru 

terviseradadel (2,7 km). Valgus-
tus põleb iga päev kuni üheksani 
õhtul. Sel aastal on loodud suu-
saradade valmistamise võimekus 
ka Koigisse ja Imaverre. 

Lisaks suusaradadele valmi-
vad Koigis, Koerus ja Järva-Jaa-
nis uisuväljakud, mille rajamisel 

mängivad suurt rolli kutselised 
ja vabatahtlikud päästjad. 

Miinuskraadide korral algab 
Valgehobusemäel peagi spordi-
hooaeg, võimalus on nautida lu-
melauasõitu ja mäesuusatamist, 
lumerõngarada ning murdmaa-
suusatamist. Valgehobusemäe 

suusa- ja puhkekeskus on avatud 
teisipäevast pühapäevani.  

Lähiajal selguvad ka Järva 
vallas toimuvate suusavõistluste 
ajad, mille kohta jagatakse in-
formatsiooni Järva valla spordi-
keskuse kodulehel ja Facebooki 
lehel. 

Järva valla spordikeskus valmistub 
talvehooajaks, valmivad suusarajad ja uisuväljakud
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Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56,   
info 517 5929
Tiraaž 4000
Toimetaja Maris Praats, 
maris.praats@jarva.ee, 
info 5346 7235
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu 
viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Hubane ja omanäoline
puhkemaja!  
*KOOLITUS
*PEOLAUAD

 
 

*LOODUSMATK
*MAJUTUS

Kontaktid: 
Tel 58856955

info@jaagrivilla.ee 
 www.jaagrivilla.ee 

FB: Jäägri Villa

Ostan õmblusmasina,nostalgilisi 
lauanõusid,keraamikat,kujukesi,
ehteid jms.Tel.53560761 Liina 

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja maja-
de ehitusel. mehitus@gmail.com 
53529476

Ostan autosid, maastureid ja 
kaubikuid igas seisukorras. Lisaks 
romude utiliseerimine ja ARK 
kustutamine. Transport minu ku-
lul. Tel 5693 2565.

Ostan vene kellasid (ei pea olema 
töökorras) fototehnikat, heliplaa-
te, kassette, raamatuid ja muud 
vanavara nt kolimine.
Tel.58725458

Ohtlike puude langetus tõstukilt 
Järva valla piires. Tel 5624 3085

Ohtlike puude langetus tõstukilt 
Järva valla piires. Tel 5624 3085

Pakume üldehitusteenust. Tel 
5013862

Müüa erinevas mõõjus saema-
terjale. Tel 5012905. 

Üürile anda ühetoaline ahikütte-
ga korter Koerus Väinjärve tee 25 
II korrusel üldpinnaga 36,9 m2. 
Korter koosneb elutoast, köögist 
ja duširuumist   WC-ga. Infot te-
lefonil 5373 7994.

Saint-Gobain Eesti AS kuulub Saint-Gobain´i kontserni ehitusmaterjalide haru alla 
ning tegeleb peamiselt isolatsiooni- ja kipsmaterjalide müügi ning kergkruusa, 
kergkruustoodete, ehituslike kuivsegude tootmise ning müügiga. Esindatud on 
kaubamärgid Isover, Gyproc, Weber, Fibo, Ecophon. 
 
Rohkem infot: https://www.saint-gobain.ee/ 
 

Ootame oma Aravete kuivsegu tehase meeskonnaga liituma 

TOOTMISTÖÖLIST 
kelle peamiseks tööülesandeks on erinevatel kuivsegude valmistamiseks vajalikel 
tööprotsessidel osalemine. 

Omalt poolt pakume Sulle: 
- stabiilset ja püsivat töösuhet rahvusvahelises 

ettevõttes 
- väljaõpet kohapeal spetsialistide juhendamisel 
- arenguvõimalusi ettevõtte siseselt 
- häid töötingimusi  
- spordi- ja tervisetoetusi ning ühisüritusi 
Ootame Sind kandideerima, kui: 
- oled kohusetundlik, positiivne, täpne, korrektne 

ja hea meeskonnatöötaja 
- omad tehnilist taipu ning huvi selles valdkonnas 
- soovid õppida ja uusi oskuseid arendada 
- kasuks tuleb eelnev töökogemus 

tootmisvaldkonnas ning meeskonnas töötamise 
kogemus 

 
Töökoht: Aravete 
Tööle asumine: esimesel võimalusel 
CV võib saata e-posti aadressil:  
reigo.kalmaru@saint-gobain.com  
Lisainfo tootmisjuht Reigo Kalmaru telefonil 
5098441. 

 
 
 

 
Saint-Gobain arendab, toodab ja turustab materjale ja lahendusi, mis tagavad heaolu meie elukeskkonnas täna ja tulevikus. 
Saint-Gobain, olles liider maailma ehitusturul, kujundab, toodab ja turustab 
kõrgtehnoloogilisi- ja ehitusmaterjale, pakkudes uuenduslikke lahendusi, mis on 
energiatõhusad ja keskkonna- säästlikud. Saint-Gobain tegutseb 67 riigis, kus 
töötab ligikaudu 179,000 töötajat.  

  

 

 

Müüa kuivi kütteklotse. Tel 
5052239. 

Müüa saetud ja lõhutud kuivi 
küttepuid. Ka kolmemeetriseid. 
Tel 5052239
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